
OGGETTO:

Acquisizione del servizio inerente la nomina come "Terzo Responsabile" per l'esercizio
e la manutenzione della caldaia a servizio dellimpianto di riscaldamento della palestra
presso la Scuola Elementare E. De Amicis, di entità inferiore a 5.000 euro. Assunzione
impegno di spesa. CIG Z2F270E62F.

n. 6 Data 07-02-2019

L’anno  duemiladiciannove il giorno  sette del mese di febbraio nel proprio uffici;

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO che:
con decreto del Sindaco n. 7 in data 26/06/2014, è stata attribuita alla sottoscritta la-
responsabilità del servizio;
con delibera di Giunta Comunale n. 2 in data 12/01/2019, e successive modificazioni ed-
integrazioni, è stata disposta l’assegnazione delle risorse ai responsabili dei servizi e sono stati
individuati i relativi obiettivi gestionali da conseguire;
con propria determinazione n. 83 del 03/10/2018, si approvava il Verbale attestante il criterio di-
selezione delle ditte da invitare redatto in data 23/08/2018 che depositato agli atti di gara presso
l’ufficio Tecnico, costituisce parte integrante della presente determinazione; si approvavano i
Verbali di gara di procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara
attraverso la piattaforma MEPA di CONSIP per l’affidamento del servizio inerente la nomina
come “Terzo Responsabile” per l’esercizio e la manutenzione delle centrali termiche e di
produzione acqua calda di edifici comunali e impianti di climatizzazione, per il biennio
2019/2020, redatti in data 25/09/2018 e 03/10/2018 che depositati agli atti di gara presso l’ufficio
Tecnico, costituiscono parte integrante della presente determinazione; si aggiudicava
all’operatore economico CLIMA SERVICE S.r.l., con sede in Corso Trieste n. 82 – Novara, il
servizio di cui trattasi, per un importo complessivo di euro 13.698,26 al netto del ribasso offerto
ed accettato del 24,11% sui prezzi unitari dell’Elenco Prezzi predisposto dal Comune,
comprensivo degli oneri per la sicurezza, non assoggettati a ribasso, oltre IVA 22%, per
complessivi euro 16.711,88;

C O M U N E   D I   R O M E N T I NO

PROVINCIA DI NOVARA

Via Chiodini, n. 1 - cap. 28068 -  0321 869811 -  0321 860643
e-mail: protocollo@comune.romentino.no.it

C.F. 00225920032

Area Urbanistica Ambiente Territorio Tecnica

DETERMINAZIONE



CONSIDERATO che per mero errore, negli elaborati tecnici inerenti il servizio per la nomina come
“Terzo Responsabile” per l’esercizio e la manutenzione delle centrali termiche e di produzione acqua
calda di edifici comunali e impianti di climatizzazione, per il biennio 2019/2020, non sono state inserite
le prestazioni per l’esercizio e la manutenzione della caldaia a servizio dell’impianto di riscaldamento
della palestra presso la Scuola Elementare E. De Amicis del Comune di Romentino;

RAVVISATA la necessità, stante anche le disposizioni di cui al DPR 412/93 integrato con DPR
551/99, di provvedere per la stagione 2019/2020 alla nomina come “Terzo Responsabile” per
l’esercizio e la manutenzione della caldaia a servizio dell’impianto di riscaldamento della palestra
presso la Scuola Elementare “E. De Amicis” del Comune di Romentino;

RITENUTO di dover attivare la procedura necessaria per l’acquisizione del servizio, come sopra
riportato;

DATO ATTO che dal 1 gennaio 2016, per effetto della modifica introdotta dal comma 501 dell’art. 1
della Legge di Stabilità 2016, all’art. 23ter, comma 3 del DL n. 90/2014, convertito nella legge n.
114/2014, è ammessa anche per i Comuni inferiori ai 10.000 abitanti, la possibilità di acquisire lavori
servizi e forniture, con affidamento diretto entro un valore pari ad €. 40.000, fermi restando gli obblighi 
di acquisto in CONSIP e MEPA, senza ricorrere alla Centrale Unica di Committenza, che per il
Comune di Romentino è rappresentata dalla Provincia di Novara in base alla convenzione approvata
con deliberazione di CC n. 3 del 29.1.2015 e sottoscritta successivamente tra le parti;

DATO ATTO che l’art. 1, comma 130 della Legge di Bilancio 2019 ha modificato l'art.1, comma 450
della legge n. 296 del 2006 che ora così dispone: “450. Le amministrazioni statali centrali e
periferiche, ad esclusione degli istituti e delle scuole di ogni ordine e grado, delle istituzioni educative e
delle istituzioni universitarie, nonché gli enti nazionali di previdenza e assistenza sociale pubblici e le
agenzie fiscali di cui al decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, per gli acquisti di beni e servizi di 
importo pari o superiore a 5.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario (221.000
euro), sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione…”,
decretando pertanto che gli acquisti di valore inferiori ad €. 5.000 possono essere effettuati 
ricorrendo alle tradizionali procedure;

VISTO che il valore del servizio è stato stimato in € 894,00 oltre IVA 22%, mediante indagine
informale di mercato;

CONSIDERATO che il valore stimato del servizio necessario all’Ente è inferiore ad €. 5.000 e pertanto

non è obbligatorio il ricorso al MEPA, ai sensi dell’art. 1, comma 450, della legge n. 296/2006;

VISTO l’articolo 36, comma 2 lettera a)  del D. Lgs. n. 50/2016, il quale prevede che possono essere
affidati direttamente lavori servizi, forniture per importi inferiori ad €. 40.000, anche senza previa
consultazione di due o più operatori economici;

CONSIDERATO inoltre che per l’acquisizione del suindicato servizio non è opportuno ricorrere
all’espletamento di procedure di gara aperte, ristrette o negoziate del D.Lgs. n. 50/2016, in quanto:
tali procedure hanno tempi di sviluppo non compatibili con le esigenze di approvvigionamento
dell’Amministrazione;
tali procedure comporterebbero dispendi procedurali e di spesa  sproporzionate rispetto ai valori
degli importi delle forniture complessivamente definite;

VISTO:
che la Ditta CLIMA SERVICE S.r.l. con sede in Corso Trieste n. 82 – 28100 Novara, C.F. P. IVA-
02284870033, è stata invitata a presentare preventivo di offerta e che la stessa Società ha
presentato il proprio preventivo in data 07/02/2019 Prot. 1589;
che tale preventivo è stato oggetto di analisi istruttoria che ha permesso di rilevarne che tale-
preventivo è congruo  con i parametri di qualità/prezzo richiesti dall’Amministrazione e con i valori
medi di mercato;
che tali elementi consentono di valutare il preventivo della Ditta suddetta come conveniente sotto il-
profilo qualitativo ed vantaggioso e che è in grado di soddisfare e rispondere alle esigenze
dell’Ente;



RITENUTO inoltre di poter affidare direttamente la fornitura in parola in quanto:
trattasi di ditta che, per competenza ed esperienza dimostrata, presenta il dovuto livello di-
specializzazione necessario all’effettuazione del lavoro/servizio/fornitura;
si è dimostrata disponibile ad eseguire all’affidamento, alle condizioni ritenute congrue dal-
Responsabile del procedimento;
la ditta è già titolare del servizio inerente la nomina come “Terzo Responsabile” per l’esercizio e la-
manutenzione delle centrali termiche e di produzione acqua calda di edifici comunali, per la
stagione 2019/2020;

CONSIDERATO, pertanto che risulta possibile affidare direttamente alla Ditta suddetta l’acquisizione
del servizio in oggetto per l’anno 2019/2020 e per il valore complessivo di € 894,00 oltre IVA 22%;

DATO ATTO di aver verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere quindi in
posizione di conflitto di interesse con i Soggetti interessati dal presente procedimento, per l’adozione
del presente provvedimento, come previsto al paragrafo 3.5.2 del Piano anticorruzione comunale;

RITENUTO di provvedere in merito;

VISTO il D. Lgs.. n. 267/2000;
VISTO il D. Lgs 18.4.2016, n. 50;

DETERMINA

di acquisire ai sensi dell’articolo 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. n. 50/2016 e dell’1, comma1.
450 della legge n. 296 del 27.12.2006  e delle motivazioni espresse in premessa,  mediante
affidamento diretto,  il servizio inerente la nomina come “Terzo Responsabile” per l’esercizio e la
manutenzione della caldaia a servizio dell’impianto di riscaldamento della palestra presso la
Scuola Elementare “E. De Amicis” del Comune di Romentino, per la stagione 2019/2020, dalla
Ditta CLIMA SERVICE S.r.l. con sede in Corso Trieste n. 82 – 28100 Novara, C.F. P. IVA
02284870033, per un importo (IVA esclusa) di euro 894,00 alle condizioni contenute nella lettera
commerciale contenente le condizioni di affidamento.

di stabilire che l’accordo con la Ditta avrà forma scritta di scambio di lettere.2.

di stabilire che la Ditta fornitrice, come sopra rappresentata, assume tutti gli obblighi di3.
“tracciabilità” dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e ss.mm;

di dare atto del rispetto delle vigenti disposizioni in materia di acquisto di beni e servizi ed in4.
particolare dell’articolo 26 della legge n. 488/1999, dell’articolo 1, comma 449, della legge 27
dicembre 2006, n. 296, e dell’art. 1 DL 95/2012, convertito nella L.,7.8.2012, n. 135 - (Procedure
di acquisto CONSIP SpA);

di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la somma di € 1.090,685.
IVA 22% compresa, per il servizio in oggetto, a favore della ditta CLIMA SERVICE S.r.l.,
imputando la spesa come segue:

per € 545,34 IVA 22% compresa, sul Cap. 1366/1, macroaggregato 0402103, piano dei conti
finanziario 1.03.02.09.008 (Imp. 197) del corrente bilancio provvisorio, dando atto che la spesa
non è frazionabile in dodicesimi, in quanto trattasi di servizio indispensabile per assicurare la
continuità dei servizi d’istituto, la cui interruzione avrebbe comportato danni all’Amministrazione
e/o pregiudizi all’efficienza dei servizi medesimi.

per € 545,34 IVA 22% compresa, sul Cap. 1366/1, macroaggregato 0402103, piano dei conti
finanziario 1.03.02.09.008 (Imp. 197) del bilancio di previsione dell’esercizio 2020 ove verrà
allocato idoneo stanziamento nel bilancio pluriennale 2019/2021;

di dare atto che l’obbligazione assunta con l’impegno di spesa sopra indicato è esigibile per €6.
545,34 nell’esercizio 2020, in quanto il pagamento della spesa è previsto entro gennaio 2020 e
per € 545,34 nell’esercizio 2021, in quanto il pagamento della spesa è previsto entro gennaio
2021;



di dare inoltre atto che il pagamento conseguente all’impegno assunto con il presente7.
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza
pubblica.

di dare atto che il Responsabile unico del procedimento, ai sensi dell’articolo 31 del D. Lgs. n.8.
50/2016, è il sottoscritto Responsabile del Servizio.

di dare atto che la liquidazione e il pagamento della fattura emessa  saranno in ogni caso9.
subordinati alla sussistenza di DURC regolare.

di comunicare alla Ditta il presente provvedimento.10.

di dare atto che, in relazione a quanto disposto dagli articoli 37 del D. Lgs.. 14.03.2013, n. 33 il11.
presente provvedimento e’ soggetto agli obblighi di trasparenza di cui alle citate disposizioni e che
le relative informazioni sono state pubblicate sul sito istituzionale dell’ente, nelle apposite sezioni
dell’”Amministrazione Trasparente”.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Elena Arch. Riggio

Documento firmato digitalmente in originale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate.



Causale Acquisizione del servizio inerente la nomina come "Terzo Responsabile" per l'esercizio e la
manutenzione della caldaia a servizio dellimpianto di riscaldamento della palestra presso la
Scuola Elementare E. De Amicis, di entita inferiore a 5.000 euro.

Importo  2019 €.                              545,34

Data 07-02-2019

Ai sensi dell’art. 151, comma 4, dell'art. 153, comma 5 e dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267 del
18/08/2000, si appone visto di regolarità contabile;

Importo  2020 €.                              545,34

C O M U N E   D I   R O M E N T I NO
PROVINCIA DI NOVARA

Via Chiodini, n. 1 - cap. 28068 -  0321 869811 -  0321 860643
e-mail: protocollo@comune.romentino.no.itC.F. 00225920032

Area Urbanistica Ambiente Territorio Tecnica

Impegno N.   197 del 11-02-2019  a Competenza   CIG Z2F270E62F

Beneficiario      8274

Romentino, lì 12-02-2019

DETERMINAZIONE

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Missione Programma 5° livello 04.02-1.03.02.09.008 Manutenzione ordinaria e riparazioni di beni immobili

OGGETTO:

Elena Dott.ssa Bozzola

Acquisizione del servizio inerente la nomina come "Terzo Responsabile" per
l'esercizio e la manutenzione della caldaia a servizio dellimpianto di
riscaldamento della palestra presso la Scuola Elementare E. De Amicis, di
entità inferiore a 5.000 euro. Assunzione impegno di spesa. CIG
Z2F270E62F.

Capitolo       1366 Articolo     1 SPESE DI MANUTENZIONE E FUNZIONAMENTO DELLE SCUOLE ELEMENTARI

n. 6



Documento firmato digitalmente in originale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate.



Data 07-02-2019

N. 101 DEL REGISTRO DELLE PUBBLICAZIONI ALL’ALBO PRETORIO

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione
amministrativa, viene pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi:

dal 13-02-2019 al 28-02-2019

Romentino, lì 13-02-2019

C O M U N E   D I   R O M E N T I NO
PROVINCIA DI NOVARA

Via Chiodini, n. 1 - cap. 28068 -  0321 869811 -  0321 860643
e-mail: protocollo@comune.romentino.no.itC.F. 00225920032

Area Urbanistica Ambiente Territorio Tecnica

IIL
MESSO COMUNALE

DETERMINAZIONE

Marco  Gavinelli

OGGETTO:

Documento firmato digitalmente in originale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate.

Acquisizione del servizio inerente la nomina come "Terzo Responsabile" per
l'esercizio e la manutenzione della caldaia a servizio dellimpianto di
riscaldamento della palestra presso la Scuola Elementare E. De Amicis, di
entità inferiore a 5.000 euro. Assunzione impegno di spesa. CIG
Z2F270E62F.

n. 6


